04

INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1146, Sobral - CE. 17/10/2024.
A PREGOEIRA - ALINE DE VASCONCELOS SOARES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024  SEFIN. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DAS
FINANÇAS - SEFIN. CONTRATADA: COMERCIAL EFICAZ LTDA
ME, CNPJ nº 51.186.050/0001-46. OBJETO: Aquisições de gêneros
alimentícios (açúcar), nas condições estabelecidas no Termo de Referência
do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do
Processo nº P327401/2024. DO VALOR: R$ 867,33 (oitocentos e sessenta e
sete reais e trinta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01
04.122.0500.2.437. 3.3.90.30.00 1.500.0000.00. PROCESSO:
P344233/2024. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° PE24001-SEPLAG.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° PE24001 - SEPLAG e ARP nº
009/2024 - SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei
Federal nº 14.133, de 1ºde abril de 2021, e demais legislação aplicável ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação
é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua divulgação no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 105 c/c o art. 94 ambos
da Lei n° 14.133, de 2021. DATA DE ASSINATURA: 16 de outubro de 2024.
SIGNATÁRIOS: Sra. Fabiane Dias Gomes - Secretária Executiva das
Finanças; Representante da Contratada: Sra. Maria Elizeuda da Penha.
Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior - Coordenador Jurídico/
SEFIN.

PORTARIA Nº 68, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 - SEFIN. DISPOE
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DAS FINANÇAS. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS DO
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que compete à Administração Pública, acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração especialmente designado para tal finalidade;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos
contratos administrativos firmados pela SEFIN; CONSIDERANDO a
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato.
RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos servidores, como GESTOR e
FISCAL do Contrato nº 26/2024 - SEFIN, PROADI Nº P344233/2024, da
Secretaria Municipal das Finanças, a fim de realizar o acompanhamento e
fiscalização do referido instrumento: I - GESTOR(A): Sra. Amanda Alves
Pereira, Gerente De Acompanhamento De Contratos E Execução Financeira,
Matrícula nº 29835; II - GESTOR(A) SUPLENTE: Sra. Larissa Arruda
Viana, Gerente de Acompanhamento de Processos, Matrícula nº 33236; III -
FISCAL: Sr. Francisco Estevao Sousa Gomes, Assistente Técnico I,
Matrícula nº 9235; IV - FISCAL SUPLENTE: Sra. Emanuela Silva Sousa,
Assistente Técnico I, Matrícula nº 38145. Art. 2º Compete ao GESTOR DO
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e
solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de
providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros,
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico,
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V -
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII -
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI -
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente,
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII -

Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV -
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto
contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de outubro de
2024. Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS
FINANÇAS.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº TP23011 - SME - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO - SME, o Sr. FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCEOS, no uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº
2052, de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura
administrativa do poder executivo municipal e dá outras providências, e
considerando haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitações, ter cumprido todas as exigências do Procedimento
de Licitação, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº TP23011-SME,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE
(MARIA DORILENE ARRUDA ARAGÃO E JOSÉ DA MATTA). Afigura-
se de que a licitação se encontra regularmente constituída para que produza
os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, art. 43,
inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o presente
certame HOMOLOGADO e ADJUDICADO, em favor da empresa
vencedora CONSTRUTORA & SERVIÇO SOBRALENSE LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 39.336.452/0001-84, estabelecida à Rua Sinhá Sabóia
nº 611, Sobral/Ce, pelo valor global de R$ 555,703,20 (Quinhentos e
cinquenta e cinco mil, setecentos e três reais e vinte centavos), para o LOTE
01, e R$ 1.318.417,41 (Um milhão, trezentos e dezoito mil, quatrocentos e
dezessete reais e quarenta e um centavos), para o LOTE 02. SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO - SME. Sobral, 21/10/2024. FRANCISCO HERBERT
LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
0156/2023 - SME - PROCESSO Nº P342678/2024 - CONTRATANTE:
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Empresa F OLIVEIRA DA SILVA SERVIÇOS, inscrita no
CNPJ sob o n° 31.901.485/0001-18. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93 e alterações e no Pregão Eletrônico nº PE23009 - SME. DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem como finalidade a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, ao contrato supracitado,
referente “futuras e eventuais prestações de serviços de transporte escolar -
Regional I (Aracatiaçu, Taperuaba, Bilheira e Sede), a serem executados em
regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por itinerário - Item
06. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes. DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2024. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e Felipe
Oliveira da Silva - Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes -
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
0152/2023 - SME - PROCESSO Nº P342679/2024 - CONTRATANTE:
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Empresa 32.578.482 LUCIELDA FELIX DE SOUSA,
inscrita no CNPJ sob o n° 32.578.482/0001-58. DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666/93 e alterações e no Pregão Eletrônico nº PE23009 - SME.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como finalidade a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, ao contrato supracitado,
referente “futuras e eventuais prestações de serviços de transporte escolar -
Regional I (Aracatiaçu, Taperuaba, Bilheira e Sede), a serem executados em
regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por itinerário - Item
02. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes. DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2024. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e
Lucielda Felix de Sousa - Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes -
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
0159/2023 - SME - PROCESSO Nº P342681/2024 - CONTRATANTE:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1927,segunda-feira, 21 de outubro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC 3DArSKCY

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:ece3ebf2-946e-480e-85fd-580cdeb57f95